<sup>a</sup> Vgl. Eneas' Briefwechsel I, 2, S. 27. — <sup>b</sup> 11. November 1443. — <sup>c</sup> 2. Februar 1444. — <sup>d</sup> 21. Mai 1444. — <sup>e</sup> 15. August 1444. — <sup>f</sup> Jakob von Sierck trat im März 1443 zu Felix über (Valois, 2, 258).

qui tunc cum Susatensibus bellum gerebat.\* illic ergo in rebus ecclesie decretum est, ut rex quatuor, electores, quicumque esset, duos, metropolitani alii et alii principes unum pro quolibet doctum virum deputarent, qui audirent partes et cogitarent, quid esset agendum, referrentque principibus. deputavit autem *majestas* regia Sylvestrum episcopum Chimensem, Joannem Asselbach theologum et Ulricum Sonneberger et Eneam secretarios. ibi cum diu res ventilata esset, in eam tandem sententiam declinatum est, ut rogarentur ambe partes, concilium apud Constantiam ad certam diem indicere.<sup>1</sup> quod si ambe partes venirent annuerentque precibus, indubitatim illic concilium, que vellet in rebus ecclesie, ordinaret; sin vero altera tantum pars annueret, cum illa Germanica natio generale concilium celebraret et rebus ecclesie consuleret. in hoc Lysura, qui Maguntini vices gerebat, adversus erat; nisi enim ambe partes convenissent, non obligari nationem volebat. contra Eneas indignum dicebat, sine spe utilitatis aut Eugenium aut Basilienses invitari ad locum tertium. nam et Eugenius concilium Rome se indixisse ajebat apud Lateranum, ubi tamen nihil conciliariter agebatur. optinuit autem sententia Enee Basiliensisbusque amplius promissum est, si ante terminum ad Constantiam se transferrent, tutos ibi futuros et in ea estimatione, qua essent Basilee; in termino vero si alia pars non advenisset, habituros vim concilii Germaniamque illis obedituram. huic sententie neque Trevirensis neque Coloniensis neque dux Saxonie assensi sunt, ut qui obediri concilio omnino volebant. ceteri omnes *majestatem* regiam sunt secuti, palatini tamen oratores dubii fuerunt. Amedeus hanc dietam expectare Basilee noluit, sed se in patriam recepit.

Interea vero temporis gravis apud Renum tumultus exortus est. cum separasset Fridericus rex Turicenses a ceteris Svicensibus et inde grave bellum ortum esset, superioresque Svizeri magnis damnis vicinos Austrie subditos,<sup>2</sup> scripsit imperator regi Francie futurum esse, ut ejus auxilium imploraret suisque stipendiis aliquot milia suorum militum petiturus esset contra Svenses; in eo casu cupere, ut sibi equitatum, qui rogaretur, mitteret. nihil ad hoc responsum est. sed cum facta

<sup>1</sup> Eneas fügt am Rande hinzu: in kalendis octobris ad annum. — <sup>2</sup> Prä-dikat ausgelassen.

\* Vgl. I, 1, S. 438.

pace inter Anglicos et Gallicos exercitus Dalphini gravis regno videretur, susceptus est color exeundi regnum. non quasi daturus quietem subditis Franciam Dalphinus exivit, sed quasi vocatu cesaris contra Svincenses militaturus, ingressus Germaniam haud procul a Basilea consedit et a subditis domus Austrie odio Svincensium benigne exceptus est. illic Svincenses bello irritati cum ad planum e collibus descendissent, ausi sunt, ut est innata genti temeritas, pedestres adversus equestres manus conserere. sed cum se inferiores cernerent et numero et conditio pugne, fugere Basileam instituerunt, sed magna militum Dalphini ala prohibiti sunt, unde sola spes in desperatione remansit. pugnarunt homines quasi leones; mirum, quibus animis restiterunt, qua vi, quo robore impetum sustinuerunt. ad extremum multitudine equestri superveniente non victi, sed vincendo fessi inter sua et hostium cadavera corruerunt.<sup>1a</sup> qui verba copiosius extendunt, ad quinque milia Svincensium eo bello cesa dicunt; qui minus loquuntur, mille et octigentos<sup>2</sup> cecidisse referunt, sed viros fortes animo et corpore robustos. Dalphinus his actis multipliciter suum adventum causabat. aliis se vocatum imperialibus litteris, auxilio domui Austrie se venisse ajebat; aliis oppressam Germanie nobilitatem ex parte rusticana et opidanorum superbia vendicare velle;<sup>3</sup> aliis regnum paternum Reni ripas habere limitem, vendicaturum<sup>4</sup> se urbes, que diu abalienate fuissent. ajunt Dalphinum esse non magni corporis, macilentum, tibiis subtilioribus, scatere verbis, glorie cupidum, multivolum, non servare, que promittat omnibus, crudelitate suorum oblectari,<sup>5</sup> religioni tamen deditum. hunc Argentini intra urbem neque cum paucis suspicere voluerunt. sui crudelia faciebant; violabant mulierculas, usque ad internitionem. futuebant et mortuis etiam ajunt se commiscuisse. rapiebant incendebantque omnia; captivos, qui nihil dabant, mox jugulabant. sic exosi populis facti omnes contra se irritabant et, ubicumque cum paucis reperiebantur, cesi erant nec ulla venia erat. rex apud Norimbergam adversus eum exercitum decrevit, qui nec domui Austrie fidem servaret nec imperio parceret. summa belli palatino Reni, quamvis adolescenti, commissa est.

<sup>1</sup> Randbemerkung des Eneas: vide hic Justinum de Grecis apud Thermopylas. — <sup>2</sup> Hs. ottigentos. — <sup>3</sup> Folgendes ajebat gestrichen. — <sup>4</sup> Hs. vendicatum. — <sup>5</sup> Randbemerkung des Eneas: cave bene.

\* Hier hat Eneas deutlich seinen eigenen Bericht (I, 1, S. 434 ff.) benutzt.

sed Dalphinus, ubi omnes contra se irritatos novit, in Gallias reversus est, multis inter recedendum amissis. rex quoque ex Norimberga recessit, murmurantibus omnibus, quod, hoste in imperio manente, domum ipse iret remote. ad Basileam missi abbas sancti Blasii et Thomas Asselbach nihil impetrarunt. neque enim extorqueri<sup>1</sup> ab his potuit, muros uti Basilienses exirent, quasi astrictus esset spiritus sanctus solum Basilee operari nec alibi veritas defendi posset. que res magnum theologum Thomam ab illa multitudine alienavit, qui prius semper fautor fuerat. tunc ait se credere, abscessisse ab his spiritum sanctum, qui nollent equitati consentire.

Ad Eugenium vero missus Eneas est, qui Romano pontifici alterius loci congregationem suaderet. non ibat volens Eneas, qui se Basilee offendisse Eugenium norat; paruit tamen. sed cum Senis esset, neque pater Silvius, qui tunc vivebat,<sup>2</sup> neque quisquam necessariorum suadebant Romam ire. ajebant Eugenium crudellem, injuriarum memorem, nulla pietate, nulla conscientia teneri, ministros scelerum penes se habere quam multos, nunquam reverti Eneam, si perget; neque litteris credendum, si promittatur securitas. Eneas vero contra sentiebat. nam, que Basilee fecerat, veniam merebantur, que in communi errore facta erant, multosque veniam assecutos, qui magis offendissent; nihil utilitatis esse Eugenio, si occidatur Eneas, qui apud cesarem jam profuisset sibi et profuturus esset vivus; occisus vel exemplo noceret. atque his confusus itineri se commisit. placaverat jam Johannes de Carvajal pontificem Enee simulque cardinalis de Landriano. voluit tamen pontifex, antequam Eneam audiret, absolvi; propterea quia Basilee fuerat incideratque cum aliis anathema. fuit id gratum Enee. Morinensis et Comanus eum absolverunt et reconciliarunt; postea auditus est ab Eugenio admodum benigne; sed obtinere, ad quem missus erat, non potuit. decrevit autem Eugenius Johannem de Carvajal ad cesarem remittere. interea Thomas de Sarezana jam episcopus Bononiensis creatus erat, quem propter vetustam amicitiam, quam secum habuerat Eneas cum eo in domo cardinalis sancte crucis, cum reperisset eum in domo patriarche velletque salutare blandeque compellaretur, fugit eum Thomas et quasi anathema abhorruit, neque manum dare aut resalutare

---

<sup>1</sup> Hs. extorquere. — <sup>2</sup> vivebant.

voluit. sic indignabatur homini, qui cum Basiliensibus sapuisset. nesciebat Thomas, mutatum Eneam dudum neutralem fuisse et jam partibus Eugenii favere absolutum. sed erat Enee quoque bilis commota, nec amplius humiliare se voluit homini, a quo erat spretus, satisque putavit semel se obtulisse. idecirco cum sepius postea eum invenisset, nunquam resalutavit finxitque se hominem non videre, ne denuo sperneretur. sed ignara futuri mens! si scisset Eneas futurum papam, omnia tolerasset. sed cum postea Rome egrotaret Eneas, obtinuit misericordia, quod humanitas non prestiterat. misit Thomas visitatum Eneam et omnia sua obtulit. cumque Eneas in Alamaniam iturus obviasset Thome de Bononia redeunti apud sanctum Casciani, ibi dimissis rancoribus ambo se amice salutarunt et vetustam benivolentiam reintegrarunt. ceterum licet ambe partes petitiones cesaris refutarent, injustiores tamen Basilienses visi sunt, qui locum propinquum refutarunt et parum habebant obedientie, unde humiliores decebat esse. Eugenius et totam Christianitatem parentem habebat, exceptis neutralibus et Sabaudiensibus paucisque aliis, et ad locum remotum suspectumque sibi vocabatur. sed timebant Basilienses, apud Constantiam nullas habere partes sumum Felicem, quia contentio inter Eugenium et concilium appellabatur, de Felice nulla mentio fiebat.<sup>1</sup> at Eugenius cum accepisset, Theodericum Coloniensem et Jacobum Treverensem favere Basiliensibus sibique omnino infensos esse, irritatus in eos sententiam tulit privavitque ambos suis dignitatibus et honoribus, et ad Treverensem ecclesiam fratrem ducis Borgundie illegitimum<sup>a</sup> promovit, ad Coloniensem promovit filium ducis Clivensis.<sup>b</sup> sed neuter eorum possessionem valuit obtinere, quia armis magis quam litteris agendum est, ubi de tanta dignitate agitur. mirabantur omnes, qui hec audiebant, papamque damnabant, qui tam sublimes cathedras ausus fuisset attingere. nec putabat stulta plebs, licere pape unum deponere electorem, cui etiam regem licet corrigere. ignorabant stulti, olim Maguntinum et Coloniensem pontifices fuisse depositos,

<sup>1</sup> *Zusatz des Eneas am Rande:* rursus post hec electores apud Francfordiam convenerunt, ubi et Chiemensis nomine regio fuit et Carvajal nomine pape. sed nihil boni fieri potuit tribus electoribus Basiliensibus favorem dantibus. unde et Carvajal ad papam rediit.

<sup>a</sup> *Jean von Burgund, Bischof von Cambrai.* — <sup>b</sup> *Adolf von Cleve.*

quia cesari non justum suaserant cum uxore divertium. sed erat tunc unita ecclesia nec evitari poterat sententia pontificis. nunc divisio ecclesiastica depositis pontificibus clypeum prebebat. nam quod Eugenius damnabat, probabant Basilienses; nec sententia potuit locum habere nisi armata fuit. cum hi depositi forent, misit Eugenius Thomam Bononiensem episcopum et Johannem de Carvajal ad *majestatem* regiam, qui depositionis illorum duorum causas exponerent regemque inducerent neutralitatem relinquere.<sup>a</sup> tunc Petrus Noxetanus scripsit Enee,<sup>b</sup> ut Bononiensi episcopo benignus esset faveretque rebus singulis, immemor antiquarum molestiarum; quod fecit Eneas libenter Bononiensique totum se dedit, ut qui vel amat vel odit, medium tenere nesciebat.

Dum isti apud regiam *majestatem* agerent, principes electores insimul convenientes<sup>c</sup> decernunt ad Eugenium esse mittendum, petendas ab eo cassationes processuum contra duos electores factorum tanquam invalidorum et omnia in pristinum statum reponi, electiones prelatorum servari et quicquid arbitrantur nationi utile ab eo petendum censem, nec pensum habent, an Romane ecclesie tolerabile sit.<sup>d</sup> ea nisi Eugenius concedat, Basiliensibus esse parendum mittendumque ad regem Romanorum, qui cum eis sentiat et Romam mittat; in redditu oratorum ex urbe dietam Francfordie teneri in kalendis septembris, in qua, si papa annuerit petitionibus, futuram pro eo declarationem; si minus, Basilienses obtenturos. ad hec accedunt regem Gregorius Ainburgensis, calvus, eloquentior inter Almanos et cordatus vir, et Henricus Leubin et Gerardus<sup>1</sup> Saxo et alii plerique; nec volunt regi exponere legationem, nisi sex tantum presentibus, qui jurati sint nihil revelare. his auditis, dicit rex, velle Romam cum his mittere hortarique papam, ut precibus annuat; quod si negaverit, nolit tamen alteri parti accedere; nam non decere, nisi que fidei essent a papa negarentur, ab eo separari. jussusque est Eneas hos Romam sequi et Eugenio rem exponere, hortari, ut tempestati morem gerat, parum de rigore minuat, videat, in quo sint res periculo. tum

<sup>1</sup> Ursprünglich: Herandus.